• Fornecedores de matéria prima, que incluem, principalmente, os produtores de papéis especiais,
filmes e químicos.

• Laminadores, que atuam como intermediários entre os fornecedores de matéria prima e os
convertedores. Na América Latina, o mercado de laminação é composto por empresas
multinacionais e competidores locais. A Colacril está inserida nesta categoria.

• Convertedores, que representam última etapa da cadeia produtiva. Sua atuação básica é imprimir e
cortar o rótulo ou a etiqueta na forma desejada pelo consumidor final. A RR Etiquetas está inserida
nesta categoria.

A estratégia da CCRR Participações, onde também estão englobadas as unidades de produção bobinas de
PDV, é tornar-se referência no Brasil em processos de identificação, rastreamento e controle.

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

Standard & Poors

Classe Rating Atual Rating Anterior Última Alteração

Debêntures 1ª Emissão brB- brBB+ 25/11/2015

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS

Não houve alterações ou reformas no Estatuto Social da Companhia em 2015;

INFORMAÇÕES RELEVANTES

Não ocorreram fatos relevantes para a emissão de debêntures no exercício de 2015.

 RELATÓRIO ANUAL 2015

Abril 2016 www.fiduciario.com.br Página 10

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2014 AV% 2015 AV%

CIRCULANTE 118.005 64,8% 113.160 67,0%

Caixa e equivalentes de caixa 14.037 7,7% 23.576 14,0%

Contas a receber 45.240 24,8% 36.477 21,6%

Estoques 54.292 29,8% 46.362 27,4%

Impostos a Recuperar 3.661 2,0% 3.543 2,1%

Instrumentos financeiros derivativos

- 2.363 1,4%

Outros créditos 775 0,4% 839 0,5%

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 18.509 10,2% 14.468 8,6%

Depósitos judiciais 10 0,0% 72 0,0%

Partes Relacionadas 866 0,5% 1.268 0,8%

Importo de Renda e Contribuição Social Diferidos 17.609 9,7% 13.113 7,8%

Impostos a Recuperar 24 0,0% 15 0,0%

PERMANENTE 45.619 25,0% 41.310 24,5%

Imobilizado 34.712 19,1% 31.021 18,4%

Intangível 10.907 6,0% 10.289 6,1%

TOTAL DO ATIVO 182.133 100,0% 168.938 100,0%

   BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2014 AV% 2015 AV%

CIRCULANTE 76.479 42,0% 95.350 56,4%

Fornecedores 39.204 21,5% 55.550 32,9%

Empréstimos e financiamentos 12.593 6,9% 18.529 11,0%

Debêntures 10.407 5,7% 10.330 6,1%

Salários e encargos a pagar 3.099 1,7% 3.322 2,0%

Impostos a pagar 8.541 4,7% 5.534 3,3%

Outras contas a pagar 2.635 1,4% 2.085 1,2%

EXIGÍVEL DE LONGO PRAZO 42.720 23,5% 26.808 15,9%

Empréstimos e financiamentos 14.014 7,7% 9.443 5,6%

Debêntures 24.818 13,6% 15.025 8,9%

Impostos a pagar 3.365 1,8% 1.950 1,2%

Provisão para contingências 523 0,3% 390 0,2%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 62.934 34,6% 46.780 27,7%

Capital social 24.587 13,5% 24.587 14,6%

Reserva de capital 59.515 32,7% 59.515 35,2%

Reserva de incentivos fiscais 1.195 0,7% 1.195 0,7%

Ajuste de variação patrimonial (25) (0,0%) 689 0,4%

Prejuízos acumulados (23.408) (12,9%) (40.721) (24,1%)

Participação de acionistas não controladores 1.070 0,6% 1.515 0,9%

TOTAL DO PASSIVO 182.133 100,0% 168.938 100,0%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS  2014 AV% 2015 AV%

(=)Receita líquida 275.126 100,0% 280.880 100,0%

(-)Custo de produtos vendidos (220.090) (80,0%) (230.187) (82,0%)

(=) Lucro/Prejuízo bruto 55.036 20,0% 50.693 18,0%

(-) Despesas comerciais (30.744) (11,2%) (29.138) (10,4%)

(-) Despesas gerais e administrativas (17.771) (6,5%) (18.116) (6,4%)

Equivalência patrimonial - -

-

(+) Outras receitas operacionais 241 0,1% (721) (0,3%)

(=) Lucro/Prejuízo Operacional Antes do Resultado Financeiro 6.762 2,5% 2.718 1,0%

(+)Receitas Financeiras 2.091 0,8% 4.802 1,7%

(-)Despesas Financeiras (9.479) (3,4%) (10.361) (3,7%)

Variação Cambial Líquida (2.756) (1,0%) (8.319) (3,0%)

(=) Lucro/Prejuízo antes do IR e CS (3.382) (1,2%) (11.160) (4,0%)

Imposto de renda e contribuição social (5.267) (1,9%) (5.546) (2,0%)

(=)Lucro/Prejuízo disponível do período (8.649) (3,1%) (16.706) (5,9%)

 RELATÓRIO ANUAL 2015

Abril 2016 www.fiduciario.com.br Página 11

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 1,15 em 2014 e 1,04 em 2015
Liquidez Corrente: de 1,54 em 2014 e 1,19 em 2015
Liquidez Seca: de 0,83 em 2014 e 0,70 em 2015
Liquidez Imediata: de 0,18 em 2014 e 0,25 em 2015

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 189,40% em 2014 e 261,13%
em 2015. O Índice de Composição do Endividamento variou de 64,16% em 2014 para 78,05% em 2015. O
grau de imobilização do Patrimônio Líquido variou em 72,49% em 2014 para 88,31% em 2015. A Empresa
apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 60,70% em 2014 e 75,80% em 2015.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2014 foi de -4,75% enquanto que a de 2015 resultou em -9,89%. A Margem
Líquida foi de -3,14% em 2014 contra -5,95% em 2015. O Giro do Ativo foi de 1,51 em 2014 enquanto em
2015 foi de 1,66. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de -13,74% em 2014 contra -35,71% em 2015.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer
dos Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

 RELATÓRIO ANUAL 2015

Abril 2016 www.fiduciario.com.br Página 12

GARANTIA

As debêntures são da espécie com garantia real representada por: Cessão Fiduciária de Direitos Creditórios
mantidos em Conta Vinculada, os quais devem obedecer aos Limites Minimos previstos na Cláusula 3.1 do
referido Contrato de Cessão Fiduciária de Direitos Creditórios, que a partir da Data de Integralização deve